a) *H prorisse.*      b) *H ac aliis bis ali auf Rasur.*      c) *H celsitudni mit gestrichen d*

<sup>1</sup> Wie aus einem Breve Papst Bonifac VIII von 1295 Februar 13 Lateran an den Scholasticus von St. Thomas hervorgeht, hatten Ritter Walther von Girbaden und die Einwohner von Ballbronn Anspruch auf Güter von St. Marx erhoben, vergl. S. 100 Anm. 1

1293  
Februar 2

mesze, die nū komet, über schs jar. und daz diz war sie und stete blibe, darumbe ist unserre stette ingesigel zeime urkünde an disen brief gehencket. diz geschach an dem mentdage nach sant Odiliendage, da men zalte von gottes gebürte tusent jar und zweihundert jar und zwei und nūntzig iar. heran waren her Hug Danris, u. s. w.  
*folgt der Rath.*

5

*S aus Straßb. St. A. Briefbuch A fol. 200<sup>a</sup> mit der Ueberschrift dirre brief seit über die münsze.*

*Gedruckt ebendarnach bei Levrault Essai s. l'anc. monn. de Strasb. p. 434.*

188. *König Adolf nimmt die Stadt Straßburg in seinen besondern Schutz und bestätigt ihr alle früher bewilligten Freiheiten und Rechte. 1293 März 17 Speier.* 10

Adolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum. regalis pietatis immensa clemencia eorum commodis et honoribus hylari<sup>a</sup> vultu consuevit intendere, quos in obsequiis imperii pia et prompta voluntate desudasse cognovit experientia cerciori. inde est quod nos advertentes, quam sincero affectu civitas Argentinensis serviciis 15 imperii se exposuit et qualiter per evidentissima obsequiorum suorum merita regalis majestatis sibi specialem induxit graciam et favorem, ad communem utilitatem civitatis Argentinensis pariterque honorem in evum promovendum, graciosum favorem nostrum duximus concedendum, ut exemplo retribucionis ejus, quam pro serviciis suis memorate civitati concessimus, alie quoque civitates imperii proniori voluntate 20 ad ipsius imperii servicia fervencius animentur. notum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris, quod sepedictam civitatem Argentinensem cum omnibus suis<sup>b</sup> incolis sub specialem defensionis nostre graciam recipientes de liberalitate nostri culminis ipsi civitati indulgemus et in evum confirmamus, ut, ubicunque ipsius civitatis burgenses per totam provinciam Alsacie proprietates aliquas sive 25 quascunque possessiones habuerint, nulli licitum sit, de hiis proprietatibus sive possessionibus vel eciam hominibus eorum servicium aliquod accipere aut exigere vel eciam eujusquam precarie sive exaccionis onus eis imponere, quoniam nos dictam civitatem cum omnibus pertinenciis ejus<sup>c</sup> tam intus quam extra ad speciale obsequium imperii decrevimus reservare. preterea constituimus tradidimus et aucto- 30 ritate regali confirmamus<sup>d</sup> institutum et jus quoddam, quod cives iidem habuerunt a divis regibus Romanorum<sup>e</sup>, ut nunquam in loco aliquo per personam aliquam ecclesiasticam vel secularem eorum aliquis impediatur aut molestetur vel in judicium trahatur extra civitatem vel prorsus cogatur ab aliquo pro sua proprietate seu posse- 35 sione ibi cuiquam respondere, sed, si aliquis adversus aliquem eorum aliquid questionis habuerit, infra civitatem coram ipsius civitatis judicibus eum impetat ibique sibi<sup>f</sup> respondeat et satisfaciat. presertim eadem auctoritate regali concedimus et indulgemus, quod mercatores ipsorum per aquarum decursus cum mercioniis

a) *S t* hylariori. b) *S t* ejus. c) *S t* ejus pertinenciis. d) *S t* confirmavimus. ej *S t* Ro-  
manorum regibus. f) *S t* ei.

snis euntos, quocunque locorum perveniant navigia<sup>a</sup>, si quo casu contingente rupta fuerint vel ad terram pervenerint, ne periculum naufragii cum rerum suorum dimer-  
sione perpessi aliquod in bonis snis idecirco dispendium sustineant vel jacturam, sed  
tam navigia quam navigancium bona illis reserventur, ad quos spectabant, ante-  
quam navigium hujusmodi periculum incurrisset, sublata penitus omni consuetudine  
locorum, volumus itaque fideles nostros cives Argentinenses consistere in omni jure  
et honore atque constitutione, sicut a divis imperatoribus et regibus predecessoribus  
nostris eorum fuerunt temporibus sublimati, statuentes et regali edicto districte  
precipientes, quatenus nulli unquam hominum sublimi vel humili, ecclesiastico vel  
seculari, hanc nostre donacionis seu confirmationis paginam infringere sit licitum<sup>b</sup>  
vel ei ausu temerario contraire, quod qui presumpserit, triginta marcas<sup>c</sup> auri com-  
ponat, quarum medietas emere nostre, reliqua vero passis injuriam persolvatur,  
quod autem presens concessio et confirmacio robur obtineat perpetuo valitum,  
presentem paginam conscribi et sigillo nostre celsitudinis fecimus roborari, testes  
hujus rei sunt venerabiles Cunradus Argentinensis, Petrus Basiliensis episcopi,  
principes nostri karissimi, Eberhardus de Catzenelbogen, Albertus de Hayerloich,  
Fridericus de Lingen comites, Otto de Ochsenstein<sup>d</sup>, Gerlaeus de Bruberg et  
Heinricus de Fleckenstein nobiles et alii quam plures<sup>e</sup>. datum Spyre 16 kalendas  
aprilis inductione sexta, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, regni  
vero nostri anno primo.

S aus Straßb. St. A. AA art. 1 nr. 20 or. mb. c. sig. pend. Gut erhaltenes großes ziegel-  
rothes Königssiegel an dunkelrother seidner Schnur.

S 1 coll. ibid. or. mb. c. sig. pend. Siegel gleich beschaffen wie bei S. Das Stück aber ist  
von anderer Hand geschrieben.

25 Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 17<sup>a</sup> ibid. nur mit Zeugen- und Datumsangabe bei  
Schöpflin Als. dipl. II, 59 nr. 787. — Böhmer R. Ad. nr. 107.

### 189. Beschluß der drei Straßburger Capitel über Theilnahme und Ausschluß von Gebannten bei dem gemeinsamen Mahle am Weihnachtsfest. 1293 December 12.

Quoniam prestatio refectionis, que ministrari in festo nativitatis domini et  
diebus sequentibus duobus in refectorio ecclesie Argentinensis prelatis et canonicis,  
vicariis et aliis clericis et pueris ejusdem ecclesie et aliarum conventionalium ecclesiarum  
sancti Thome et sancti Petri singulis annis consuevit, interdum fuit impedita propter  
sententias excommunicationum latus in aliquam vel alias personas ecclesiarum  
predictarum, ad obviandum impedimento hujusmodi deinceps nos . . prepositi . . decani  
35 et capitula ecclesiarum predictarum statuimus et statuto decrevimus perpetuo serva-  
turo, quod omnes huius, contra quos excommunicationis sententie sive de jure sive de  
facto in posterum fuerint promulgatae, a choro et refectorio se debent absentare, hiis tamen  
exceptis, qui a capitulo suo non vitantur, nec divina in sui presentia propter eos obmit-  
tantur propter excommunicationis sententias, quas latus esse post appellationem legitti-

40 a) S t navigia perveniant b) S t licitum sit infringere c) S t libras d) S t Ossenstein  
e) S t plures alii

mam vel intollerabilem errorem aut a non suo judice recognoscit capitulum suum; nec per observationem hujusmodi debet absentium juri prejudicium aliquod generari nec ulla exceptio ex hoc adversario suo competere, cum ipsi non timore sententiarum, sed ratione presentis statuti editi ad vitandum turbationem communem se subtrahere a nostro consorcio teneantur. si qui autem transgressores fuerint et<sup>a</sup> non obstante 5 statuto predicto in choro vel refectorio in dicto festo nativitatis aut duobus diebus sequentibus se voluerint inmiscere, eo ipso per . . decanos eorum debent moneri et eis in virtute obediencie precipi, ut juxta hujusmodi nostrum commune statutum se subtrahant; alioquin in hiis tribus ecclesiis, si obedire eis noluerint, communione nostra carebunt necnon fructibus prebendarum suarum et voce in capitulo, donec 10 ad arbitrium decanorum nostrorum vel duorum ex eis, decano majoris ecclesie semper in numero existente, satisfecerint competenter. qui autem extra nostrum consorcium fuerint et a sede apostolica vel legatis ejus aut propria auctoritate se recipi postulaverint, non recipientur, antequam ipsi vel eorum procuratores habentes ad hoc mandatum hujusmodi statuta se promittant servatuos. si vero contra omnes 15 et singulos prelatos et canonicos alicujus capituli de predictis excommunicationis sententie prolate fuerint, totum hoc capitulum nos vitabit nec quicquam de refectione predicta est absentibus ministrandum; si autem singuli de capitulo denunciantur, excepto uno vel duobus, in illo vel in illis totum jus ecclesie refectionis residebit. hoc quoque statutum servandum est inter nos et a nobis in aliis festis, in quibus 20 conveniemus, sive in majori ecclesia sive sancti Thome aut in ecclesia sancti Petri. nos autem . . prepositus . . decanus et capitulum ecclesie Argentinensis, quamvis propter sententias alias contra nos latas in dicto festo nativitatis et duobus diebus sequentibus interesse non possimus choro vel refectorio, nichilominus aliis duobus capitulis sancti Thome et sancti Petri, vicariis aliis clericis et pueris tenemur 25 refectionem debitam exhibere cum omni presentia reverentia ac servicio ministrorum, ac si presentes essemus; eo etiam adjecto, quod, si propter interdictum generale vel aliquod impedimentum commune in festo nativitatis et duobus diebus sequentibus servire non possemus, quod aliis diebus, quibus conveniemus, scilicet festo pasche vel pentecostes juxta arbitrium domini nostri . . decani cum omnibus condicionibus, 30 quibus tenemur, ut predictum est, serviemus, scilicet si cum carnibus, cum carnibus, si cum piscibus, cum piscibus, et alias, ut serviremus in festo nativitatis domini, si hujusmodi non esset impedimentum vel interdictum. promittunt<sup>b</sup> etiam hoc statutum omnes, qui de cetero in hiis tribus ecclesiis in canonicos et in fratres recipientur, se inviolabiliter servatuos. in quorum evidenciam sigilla ecclesiarum 35 nostrarum presentibus sunt appensa. actum sabbato ante festum beate Lucie anno domini 1293.

*T aus Straßb. Thom. A. Statuts lad. 2 or. mb. c. 3 sig. pend.*

*B coll. Straßb. Bez. A. G fasc. 2719 or. mb. c. 3 sig. pend. laesis.*

*Gedruckt nach T bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 337 nr. 53.*

40

a) *B om. et.*      b) *B promittent.*

190. Frater scolasticus et magister Dietmarus canonicus ecclesie sancti Thome Argentinensis, arbitri<sup>1</sup> litis inter prepositum Fridericu[m] et decanum capitulumque sancti Thome super vicario perpetuo instituendo ad vicariam ecclesie sancte Aurelie extra muros Argentinenses vacantem ex morte Gozonis orte, lite super petitionibus mutuis hinc et inde legitime contestata<sup>2</sup>, prestito juramento de calumpnia seu de veritate dicenda, receptis testibus, quos utraque pars pro sua intencione producere voluit, eorum dictis tam principalium quam testium ex ordine publicatis, factis interrogationalibus et responsionibus hinc et inde, auditis que utraque pars proponere voluit, juris ordine in omnibus observato, demum de consensu partium hinc et inde concluso in causis<sup>3</sup>, habito jurisitorum consilio in causis, quia invenerunt, intentionem decani et capituli et eorum procuratoris sufficienter esse probatam ex actis habitis coram ipsis, diffinitive condemnant prepositum, ut ab impedimento et turbatione in libello decani et capituli seu eorum procuratoris contentis desistat permittendo illos presentare et conferre vicariam, pronunciantes, presentandum ab eisdem decano et capitulo perpetuum vicarium ad dictam vicariam vacantem esse investiendum, sicut hactenus est consuetum, illosque tuendos esse in sua possessione;

<sup>1</sup> Der Probst und der Dekan mit dem Capitel von St. Thomas compromittiren in ihrem Streit über das Besetzungsrecht der Vicarie zu St. Aurelien, Friedrich der Probst auf Friedrich den Scholasticus der Kirche, Dekan und Capitel auf den Canonicus und Magister Dietmar, und als oberen Schiedsrichter, falls jene beiden sich nicht einigen, auf Hermann von Thierstein, Thesaurar und Archidiacon der Straßburger Kirche. 1293 April 2. or. mb. c. 4 sig. pend.

<sup>2</sup> Waltherus clericus procurator decani et capituli sancti Thome fordert die Schiedsrichter auf, seine Partei gegen Probst Friedrich im Recht zu schützen. porrectus est iste libellus feria 3 ante Georii April 21. or. mb. c. sig. pend. Darauf führt der Probst die Gründe für sein Verleihungsrecht an feria 4 ante Georgii April 22. or. mb. c. 2 sig. pend.

<sup>3</sup> Das geschicht 1293 September 26 (sabbato ante Michahelis). Die beiden Schiedsrichter erklären: porrectis allegationibus quam plurimis ex parte prepositi, cum pars capituli nihil vellet excipere vel amplius allegare, inter se dicta partes concluderunt. or. mb. c. 2 sig. pend. Bis dahin verläuft der Proceß nach den erhaltenen Documenten so: Auf die am 22. April eingereichte Beleisschrift des Probstes bringt der Procurator des Capitels seine Exceptionen an, Mai 2 (sabbato ante dominicam Vocem jocunditatis) und bittet, die Schiedsrichter möchten erklären, petitioni prepositi non esse respondendum nec ipsum esse audiendum super petitione, donec questio possessori judicij intentata per sententiam diffinitivam terminetur. or. mb. c. 2 sig. pend. Die Replicationen des Probstes darauf werden am 5. Mai eingereicht (feria 3 post dominicam Vocem jocunditatis hora prime) et sabbato post ascensionem domini hora prime respondebitur. or. mb. c. sig. pend. Diese für den 19. Mai in Aussicht gestellte Anteort fehlt. Es folgen neue Einiedende des Probstes gegen den Vertreter des Capitels, monet arbitros, quod allegans pro capitulo parum vel nichil responsit immo nec respondere potuit. porrecte sunt hec rationes feria 5 ante festum pentecostes (Mai 11) hora prime et feria 2 post dominicam, qua cantatur Domino in tua, pronunciabitur super allegatis a partibus hinc et inde. or. mb. c. sig. pend. delaps. Dieser für den 25. Mai in Aussicht gestellte Spruch fehlt wiederum. Dagegen füllt auf den 15. Juni (in die s. Viti et Modesti) ein Receß beider Parteien vor den Schiedsrichtern, in dem es heißt: quod utraque pars esso debet contenta interrogationibus seu artielis jam exhibitis et porrectis, prefixa est dies ad publicandum dicta principalium videlicet feria 6 sequenti hora vesperrum, dicta feria continuatur ad sabbatum subsequens (Juni 19 u. 20). or. mb. c. 2 sig. pend. Erhalten sind nun die Fragen und Antwoorden aus dem Verhör des Capitelprocurators wie des Probstes, die beide schließend partes deliberabant usque ad crastinum Johannis (Juni 25) super premissis. 2 or. mb. c. 2 sig. pend. In den Tagen von Juli 8—14 (feria 4 post octavam Petri et Pauli, feria 3 ante Margarethe) wird schließlich ein über drei Tage sich erstreckendes Zeugeneherör vorgenommen, dessen Protokoll noch erhalten ist. or. mb. c. 2 sig. pend. Vergl. über diesen Proceß Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 220 u. 221.

item quia invenerunt, prepositum in probatione sue intencionis totaliter defecisse, decanum et capitulum neconon procuratorem ab impetione prepositi per hanc sententiam diffinitive absolvunt, preposito et suis successoribus super collatione seu presentacione dicte vicarie perpetuum silentium imponentes. lecta est hec sententia per magistrum Dietmarum, de mandato et consensu Friderici scolastici et eo presente, in crastino epiphanie domini hora complectorii in horto ante fores capituli sancti Thome, partibus presentibus et procuratore capituli. actum anno domini 1294. Januar 7.

*T aus Straßb. Thom. A. lad. VI St. Aurel. or. mb. c. 2 sig. pend. Ebenda die übrigen 11 auf den Proceß bezüglichen Urkunden.*

10

191. Bischof Konrad und die drei Capitel von Straßburg beschließen, die Einkünfte erledigter Pfründen mit gewissen Ausnahmen vier Jahre hindurch zum Nutzen des verschuldeten Straßburger Bistums zu verwenden. 1294 Mai 6.

Nos Conradus dei gratia episcopus, Fridericus prepositus, Marquardus decanus ac capitulum ecclesie Argentinensis ex affectu sincero, quo sumus astricti ecclesie nostre predicte, ad gravia onera debitorum ipsius ecclesie a retroactis temporibus ex diversis et urgentibus causis contracta considerationis nostre intuitum converentes, ut super eisdem ipsi ecclesie salubriter consulatur, accedente consensu venerabilium in Christo Friderici et Hugonis prepositorum, Johannis et Nicolai decanorum et capitulorum sancti Thome et saucti Petri ecclesiarum Argentinensium ordinavimus, concessimus et provida deliberatione duximus statuendum, ut a data presentium litterarum usque ad festum beate Sophie et deinde per quatuor annos completos continue et immediate a dicto festo Sophie sequentes fructus proventus et obventiones qualescumque omnium et singulorum beneficiorum nostre dyocesis interim causa et modo quibuscumque vacantium cedant per bieunum in<sup>a</sup> subventionem ecclesie nostre predicte sub moderatione infrascripta, reservata tamen semper in singulis beneficiis portione, que cedere consuevit ei vel eis, qui eadem beneficia officiare consueverint, ne hac occasione debito officio defraudentur. in primis prebende prebendariorum clericorum et laicorum ecclesie nostre et omnium conventualium ecclesiarum seu monasteriorum ac vicarie perpetue civitatis et dyocesis sunt excepte, ut nichil de illis percipiatur occasione predicta. de cellararia quoque et aliis mausurnis officiis in ecclesia nostra idem quod de vicariis duximus ordinandum. item de prebendis canonicorum ecclesie nostre et aliarum conventualium ecclesiarum taliter ordinamus, ut in vacantibus prebendis primus annus juxta cuiuslibet ecclesie consuetudinem cedat defuncto et deinde immediate hec nostra ordinatio locum habeat in eisdem. de feodis quoque, officiis et prelaturis ecclesie nostre majoris, de quibus prebende canonicis ministrantur, illi, qui ea consequuntur, ante omnia ministrent canonicis jura sua et de eo, quod supererit, cedet medietas juxta hanc nostram

a) *T quibuscumque bis in auf Raser.*

ordinationem in subsidium ecclesie, et reliqua medietas illis, qui feoda officia seu  
 prelaturas consequuntur easdem, qui eciam suis sumptibus et laboribus fructus  
 feodi officii seu prelature hujusmodi tenentur colligere, cooperante ipsis domino  
 episcopo, si fuerit oportunum, de prepositura etiam et custodia ecclesie nostre  
<sup>5</sup> predictae taliter ordinamus, ut, si eas vel alteram vacare contigerit, fructus eorum  
 cedent in subsidium ecclesie juxta ordinationem predictam, defalcatis juribus canonici-  
 corum, que ipsis debebit dominus episcopus ministrare, in quo si negligens fuerit,  
 consensit ipse dominus episcopus, quod post monitionem quindecim dierum per  
<sup>10</sup> nostrum capitulum faciendam in ecclesia nostra predicta cessare possimus propria  
 auctoritate a divinis tam diu, quonsque nobis et ecclesie nostre canoniciis per ipsum  
 dominum episcopum de juribus nobis debitibus plenarie satisfiat. item si contingat  
 per sedem apostolicam vel ejus auctoritate beneficiis vacantibus aliqua interim  
 imponi onera, ordinamus, ut, qui recipiunt fructus de illis, pro ea parte, pro qua  
<sup>15</sup> recipiunt, onera ipsis ecclesiis imposita subeant atque solvant. item de officiis pin-  
 cerne porte et cantorie sancti Thome Argentinensis ordinavimus, ut de illis nichil  
 recipiatur occasione predicta, cum redditus eorum nimis sint exiles. de decanatu  
 vero et scolastria ipsius ecclesie ordinavimus, ut cedat medietas proventuum eorum  
 dem in subsidium ecclesie nostre juxta provisionem nostram predictam et alia  
 medietas eorundem prelatis. poterit etiam uterque prelatorum portionem, que cedere  
<sup>20</sup> debet in subsidium ecclesie nostre, pro quinque libris redimere quovis anno. et  
 si preposituram ejusdem ecclesie vacare contigerit, cedent juxta predictam ordina-  
 tionem quolibet anno in subsidium ecclesie nostre viginti marce argenti et non  
 plus, quas etiam prepositus a capitulo predicto recipere consuevit. item de preposi-  
 tura ecclesie sancti Petri Argentinensis ordinavimus, ut occasione predicta ultra  
<sup>25</sup> sedecim marcas quolibet anno non exigatur, de decanatu vero ejusdem ecclesie et  
 cantoria propter minimos earum redditus nichil exigatur. de custodia quoque ex  
 predicta ordinatione pars, que cedere deberet custodi, cedet ecclesie nostre pre-  
 dicte; de cellararia autem non ultra quatuor libras nec de scolastrin ultra tres  
 libras nec de officio porte ultra duas libras singulis annis exigi debent occasione  
<sup>30</sup> predicta. et quia canonici predictae ecclesie vineas et bona prebendarum suarum  
 habent distinetas, ne illarum cultura negligatur, ordinavimus, ut ab hiis, qui pre-  
 bendas vacantes interim assequuntur, singule prebende singulis annis redimi valeant  
 pro sex marcis. prebendam quoque scolastici ejusdem ecclesie, qui nunc est, cum  
 non sit canonica sed vicaria, sub jure vicariorum censemus, prout superius est  
<sup>35</sup> expressum. item de abbatiis preposituris et prioratibus monasteriorum qualium-  
 cunque civitatis et dyocesis taliter ordinavimus, quod de illis vacantibus infra  
 tempus predictum pro fructibus annorum in subsidium ecclesie nostre cedentium  
 recipiatur certa summa per dominum episcopum et quinque subscriptos canonicos  
 vel tres ex eis ad minus taxanda, conditionibus et circumstantiis eorundem monas-  
<sup>40</sup> teriorum diligenter inspectis. demum ordinavimus concorditer, quod omnes fructus  
 et obventiones per predictum quadriennium ad subsidium ecclesie nostre ex ordi-  
 natione predicta provenientes per subscriptas personas una cum nuntiis domini  
 episcopi fideliter colligantur, quorum tertiam partem pro redemptione bonorum

episcopaliū tytulo pignoris obligatorum precise deputavimus et domino nostro episcopo in subsidium debitorum suorum et oncrum duas partes. preterea dominus noster episcopus predictus bona fide promisit, quod durante quadriennio predicto clero et monasteriis civitatis et dyocesis sue nullam interim collectam seu exactiōnem imponat nec recipiat ab eisdem. collectores a nobis deputati ad predicta sunt hii prepositus decanus cellararius custos et Fridericus de Richenberg archidiaconus ecclesie nostre predice. et hii eciam omnes vel major pars ex eis id adimplebunt, quorum<sup>a</sup>, si unus ex eis medio tempore decederet, superstites in locum decedentis alium de capitulo subrogabunt. et in premissorum evidentiam nos Conradus episcopus supradictus sigillum nostrum et nos Marquardus decanus et capitulum Argentinense sigillum capituli nostri una cum sigillis capitulorum sancti Thome et sancti Petri ecclesiarum Argentinensium appendi fecimus ad presentes. nos quoque Fridericus et Hugo prepositi, Johannes et Nicolaus decani et capitula sancti Thome et sancti Petri ecclesiarum Argentinensium confitemur, omnia et singula suprascripta de consensu nostro unanimi esse facta et ordinata, et ea promittimus rata habere atque firma. et in hujus rei testimonium sigilla capitulorum nostrorum presentibus sunt appensa. actum et datum feria quinta post festum Phylli et Jacobi apostolorum anno domini 1294<sup>1</sup>.

*T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. lad. 9 or. mb. c. 4 sig. pend.*

*Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 338 nr. 54.*

20

192. Rogerus sancti Severini<sup>b</sup> archiepiscopus, frater Leonhardus Pennensis, Gwilhelmus Callensis, Angelus Puteolanus, Robertus Calinensis<sup>c</sup> et Alexander Cheretinensis episcopi cupientes, ut monasterium sancti Arbogasti extra muros Argentinenses congruis honoribus frequentetur, omnibus penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium in festis videlicet nativitatis domini, resurrectionis, ascensionis et penthecostes ac in quatuor festivitatibus virginis Marie, singulorum apostolorum, beatorum Údalrici, Arbogasti, Nicolai et Augustini confessorum, beatarum Katherine, Margarethe et Cecilie virginum necnon dedicacionis ecclesie ejusdem monasterii et in anniversario ejusdem diei et per octavas omnium festivitatum predictarum et per singulas quadragesimas causa devocationis accesserint ibidemque divinum officium audierint, necnon ad fabricam ornamenta luminaria seu aliqua alia monasterii necessaria manus porrexerint adjutrices aut in extremis laborantes quicquam facultatum suarum legaverint monasterio, singuli singulis singulas dierum quadragenas et sex carrinas et quadraginta dies de injunctis penitenciis relaxant. «sanctorum meritis inclita gaudia». datum Neapoli anno domini 1294, pontificatus Celestini pape quinti anno primo. 1294 [nach August 29] Neapel.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 1700 cop. chart. sec. XV aus dem Privilegienbuch von St. Arbogast. fol. 4.*

a) *T orum.* b) *wohl verschrieben für sancte Severine.* c) *wohl Caluensis.*

<sup>1</sup> Vergl. zum Inhalt des Stücks die darauf bezügliche Bemerkung Königshofens. (D. St. Chron. IX, 665.) o

**193.** Bischof Peter von Basel fordert den König im Interesse des Landsfriedens auf, seinen Vogt und die Bürger von Selsc von Bedrückungen der Straßburger Bürger abzuhalten. 1294 October 26.

Serenissimo domino suo domino Romanorum regi semper augusto P[etrus] dei  
 gratia . . episcopus Basiliensis subjectionem debitam et devotam. Rulemannus  
 civis Argentinensis, conquerens dudum undecim conservatoribus pacis generalis de  
 quadam enorimi injuria sibi illata a civibus de Selsc, obtinuit dudum a dictis unde-  
 cim concorditer firmam corundem licentiam et indultum, occupandi eives de Selsc  
 predictos pro emenda sue injurie et dampnorum, prout ex dictis et litteris dictorum  
 undecim didici et percepi. dicto ergo Rulemanno ex hoc quendam eivem de Selsc  
 occupante, advocatus de Rinberg<sup>1</sup> et dictus Rintfleiss vices ejus gerens et eives  
 de Selsc absque judicio qualicumque temeritate propterea duos eives Argentinenses  
 capere presumpserunt, quos adhuc non solum in vinculis detinent, sed etiam novum  
 theolonium vinis civium Argentinensium imposuerunt et illos non desinunt extor-  
 quere. de qua injuria eives Argentinenses in mei presentia eoram dictis undecim  
 pacis judicibus gravem querimoniam deposuerunt, petentes ab illis subsidium et  
 juvamen in aliquo petere aut obtainere<sup>2</sup>, propter quod institutio dictae pacis vilipen-  
 ditur et penitus evanescit<sup>3</sup>. ad preces igitur et instantiam magistri et civium  
 Argentinensium majestati regie suppliceo quantum possum, quatenus prefatos advo-  
 catos et eives vestros de Selsc a premissis injuriis dignitatem cohibere, cum ipsi in  
 terra nostra singulares et precipui sint uictores, ne inter ipsos eives Argentinenses  
 et eives de Selsc horribilis discensionis et guerre flagitium ventiletur et pacis pre-  
 diete destructio, que toti terre nostre dispendium faciat, oriatur. actum et datum  
 feria tertia ante festum omnium sanctorum anno domini 1294.

<sup>25</sup> Aus Wencker Appar. et instr. archiv. p. 180 nr. 6 — Trouillat Mon. de Bâle II, 572  
 nr. 444.

**194.** Bonaventura Ragusinus archiepiscopus, Petrus Stagni et Curzule, Andreas  
 Liddensis, Ciprianus Boveus, frater Paulus Melfectensis, Perronus Larinensis,  
 frater Daniel Laquedoniensis, Hubertus Feretramus, Aymardus Lucerie, Franciscus  
 Fanensis, Romanus Croensis, Azo Casertensis, Pasqualis Cassanensis, Jacobus  
 Aeernensis<sup>3</sup>, frater Michael Albaniensis, Fredericus Spirensis et frater Lambertus  
 Veglensis episcopi cuiipientes, ut ecclesia sororum saneti Marci ordinis sancti Augus-  
 tini sub cura et regimine fratrum predicatorum degencium extra muros Argenti-  
 nenses dignis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui

<sup>25</sup> a) Die Ueberlieferung der Stelle scheint verderbt. Vielleicht zu ergänzen non potuerunt.

<sup>1</sup> Landvogt im Speiergau.

<sup>2</sup> Der zu Speier 1291 April 8 erneuerte Landsfrieden, welcher Ostern 1297 abließ. Vergl. Mon. Germ. LL. II, 456.

<sup>3</sup> Nach der Siegellegende Aceneusis.

ad ecclesiam dictarum sororum in festis subscriptis videlicet nativitatis domini, epiphanie, resureccionis, ascencionis, pentecostes et in quatuor festivitatibus gloriose virginis Marie et in festo omnium sanctorum, sancti Michaelis archangeli, sancti Johannis baptiste et quatuor ewangelistarum et precipue sancti Marci ejusdem ecclesie patroni et in festis sanctorum Laurencii, Vincencii, Stephani et Petri martirum et sanctorum Nicholay, Martini, Augustini, Gregorii et Dominici confessorum et beatarum Katerine, Margarete, Cecilie, Lucie et Agathe virginum et beate Marie Magdalene et sancte Elizabet et in omnibus dedicacionibus ejusdem ecclesie et altarium ibidem constructorum et per octavas omnium festivitatum predictarum octavas habencium pia devocione accesserint, vel qui ad luminaria ornamenta seu aliqua alia necessaria ipsius ecclesie manus porrexerint adjutrices vel in ultimis voluntatibus quicquam legaverint ecclesie prelibate, necnon qui pro animabus omnium illorum, quorum corpora in cimiterio predictarum sororum requiescunt humata, orationem dominicam cum salutacione angelica dixerint mente pia, singuli singulas dierum quadragenas de injunctis peuitenciis, dummodo consensus diocesani ad id 15 accesserit, relaxant. «licet is de cuius munere.» datum apud sanctum Petrum anno domini 1295, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno primo. 1295 [nach Januar 23] Rom St. Peter<sup>1</sup>.

*H aus Straßb. Hosp. A. lad. 89 fasc. 31 or. mb. c. 17 sig. pend. Die wohlerhaltenen rothen Siegel hängen an gelb-rothen Seidenschnüren einzeln oder in Gruppen von zwei bis sieben Stück. Ueber jedem ist auf dem Bug von gleichzeitigen Händen Name und Stand des Sieglers vermerkt. Auf dem Rücken tief rechts pro fratre Johanne.*

195. Andreas Liddensis, Maurus Ameliensis, frater Michael Albaniensis, Aymardus Lucerie, Daniel Laquedoniensis, Paulus Melfectensis, Pasqualis Cassanensis, Franciscus Senogaliensis, Azo Casertensis et Fredericus Spirensis episcopi cupientes, 25 ut monasterium sancte Katerine monialium prope muros Argentinenses secundum instituta fratrum predictorum vivencium congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium in festis subscriptis, videlicet nativitatis domini, resureccionis, ascencionis, pentecostes, in singulis festis gloriose virginis Marie, in festo omnium sanctorum, sancti Michaelis archangeli, 30 sanctorum Johannis baptiste euangeliste, singulorum apostolorum, sanctorum Laurencii, Stephani et Petri martirum, beatorum Nicholay, Martini et Dominici confessorum, beatarum Margarete, Agathe et Cecilie virginum et precipue in festo sancte Katerine ejusdem monasterii patrone, in festo sancte Marie Magdalene, in die dedicationis monasterii et per octavas predictorum festorum devote<sup>a</sup> accesserint, aut qui 35 ibidem divinum officium audierint vel ad fabricam luminaria ornamenta seu ad aliqua alia necessaria ipsius monasterii manus porrexerint adjutrices aut in ultimis voluntatibus quicquam facultatum suarum legaverint, singuli singulas dierum quadra-

a) et — devote auf Rasur.

genas de injunctis penitenciis, dommodo consensus diocesani ad id accesserit<sup>1</sup>, misericorditer relaxant. «vite perleunis gloria.» datum Rome apud sanctum Petrum anno domini 1295, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno primo.  
**1295 [nach Januar 23] Rom St. Peter.**

**5** *H aus Straßb. Hosp. A. lad. 125 fasc. 17 or. mb. c. 10 sig. pend. Die meist wohlerhaltenen rothen Siegel hängen an roth-gelben Seidenschnüren, über jedem auf dem Bug Vermerk des Sieglers wie bei nr. 191.*

**196. Bischof Konrad von Straßburg bestätigt den Franciskanerinnen am Roßmarkt alle ihnen früher bewilligten und namhaft gemachten Indulgenzen. 1295  
10 Februar 26.**

Nos Cunradus dei gratia Argentinensis episcopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos devotarum in Christo sororum monasterii sancti Francisci in Argentina siti juxta locum, qui dicitur rossemerket, ordinis sancte Clare precibus inclinati omnes indulgentias ipsis et earum monasterio a quibusunque **15** episcopis seu pontificibus concessas, que nostra confirmatione indigebant, auctoritate ordinaria confirmavimus et ratas habemus et habemus ac tenore presentium confirmamus. et ut earundem indulgentiarum quantitas seu numerus facilius et compendiosius posset in noticiam publicam Christi fidelium pervenire, easdem indulgentias **20** universas jussimus presentibus annotari: prefato igitur monasterio inchoato primitus et fundato sub anno domini 1251<sup>2</sup> in honore beati Francisci diversi pontifices seu episcopi processu temporis eidem unum annum et unam karrinam et quingentos et octoginta dies de cottidianis indulgentiis contulerunt. postinodum transactis triginta **25** quatuor annis predicto loco in rebus et personis per divinam clemenciam non modicum sublimato, item tribus altaribus in ecclesia dictarum sororum constructis, scilicet altari majori in honore beati Francisci et sancte Clare et altari minori ad dextram partem versus stratam publicam in honore omnium angelorum et altari minori versus claustrum ad sinistram partem in honore omnium sanctorum, item in festo apostolorum Symonis et Jude et sequenti die ecclesia et choro et altari sito in choro in honore beate virginis Marie per fratrem C[onradum] Tullensem episcopum de nostra **30** speciali licentia consecratis in festo dedicationis ecclesie et chori et duorum altarium majorum, quod post festum pasche in dominica, qua cantatur Misericordia domini, celebratur et per octo dies continuos, indulgentie unius anni et quadringentorum

October 21

<sup>1</sup> Auf einem Transfix bestätigt Bischof Konrad von Straßburg diese Indulgens und gewährt seines seitens einen Ablaß von 40 Tagen. 1296 December 4 Straßburg. or. mb. c. sig. pend.

<sup>2</sup> In demselben Saalbuch ist Folgendes von einer Hand des 11. Jahrhunderts vermerkt: anno domini 1251 constructum est monasterium in foro egnorum et in die 3 nonas marci dedicatum est altare magnum in honore beati Francisci et ipso die fuit eciam dominica Invocavit. et postea in die, quo est pridie idus aprilis, clausum est ipsum monasterium honestis et religiosis personis de ordine sancte Clare ad honorem et gloriam omnipotentis dei amen. Es folgt darauf ein Verzeichniß der Ordensschwestern, dessen Ordnungsprincip nicht recht ersichtlich ist, wohl aber, nach späteren Eintragungen zu schließen, auf chronologischer Folge beruht.

Marz 3

April 12

dierum et triginta karrinarum prefato monasterio a diversis pontificibus sunt concesse. in dedicatione autem altaris minoris dextri, que celebratur in dominica, qua cantatur Invocavit, et in dedicatione altaris sinistri, que celebratur in proxima dominica post decollationem Johannis baptiste et per continuos octo dies, indulgentie unius anni et quadringentorum dierum prefatis altaribus ab eisdem pontificibus sunt concessc. item sepedicto eciam loco in festis quatuor beate virginis per octo dies continuos et in festo sancte Clare unius anni et quadringentorum dierum et triginta karrinarum, item in festo sancti Francisci et sancti Antonii unius anni et quingen-  
 torum dierum et triginta karrinarum per octo dies continuos, item in festis nativitatis domini, pasce et pentecostes et omnium sanctorum et angelorum per octo dies unius anni et octoginta dierum, item in festis omnium apostolorum per octo dies a prefatis pontificibus triginta karrinarum indulgentie sunt collate. datum anno domini 1295, 4 kalendas marci.

*H aus Straßb. Hosp. A. Protoc. nr. 87 St. Clara Saalbuch von einer Hand des 14. Jahrhunderts eingetragen auf einer Seite mit zwei Columnen. Die Initialen der einzelnen Absätze und das Datum sind mit rother Tinte geschrieben. Am Schluß ist bemerkt: zu diesem vorgeschriften ablas gab uns der erber herre bischof Johannes von Strazburg von seiner gewalt vierzig tage.*

197. Conradus episcopus Argentinensis gracia et indulgencias ab Rogero sancti Severini archiepiscopo etc. [cfr. nr. 192] ecclesie sancti Arbogasti extra muros Argentinenses concessas ad quatuor festivitates, videlicet pontificis sancti Arbogasti, in dedicacione templi, sancti Augustini et in annunciacione virginis Marie ac per carundem octavas applicat, quia ad festivitates alias nominatas populus cum per undaciones aquarum tum propter alia impedimenta convenire non poterat. «ex parte dilectorum.» datum anno domini 1295 feria 5 post ascensionem domini. 1295  
*Mai 19.*

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 1700 cop. chart. sec. XV aus dem Privilegienbuch von St. Arbogast fol. 6.*

198. Bischof Konrad von Straßburg gibt im päpstlichen Auftrage einem Straßburger Cleriker Johannes Dispens betreffend den Makel seiner Geburt. 1295 September 28 Dachstein.

C[onradus] dei gracia episcopus Argentinensis [Johanni nato Johannis]<sup>a</sup> . . . Argentinensi salutem in domino. litteras domini . . pape recepimus in hec verba: Bonifacius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Argentinensi salutem et apostolicam benedictionem. accedens ad presenciam nostram [dilectus filius Johannes Johannis] . . . Argentinensis nobis humiliter supplicavit, ut cum eo, qui, sicut asserit, ascribi desiderat milicie clericali, super defectu natalium, quem

a) Der Name ist hier wie im Folgenden mit Absicht durch Tinte unleserlich gemacht, der Familienname war nicht mehr zu entziffern.

patitur de subdynaono genitus et solita, quod hujusmodi non obstante defectu possit ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, eciamsi curam habeat animarum, dispensare misericorditer curaremus. ad te igitur remittentes eundem fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus consideratis diligenter circumstanciis universis, que circa ydoneytatem persone fuerint attendende, si paterne non<sup>a)</sup> est incontinentie imitator sed bone conversationis et vite, super quibus tuam intendimus conscientiam onerare, aliasque sibi merita suffragantur ad dispensationis graciā obtinendam, secum super premissis, postquam fuerit clericali caractere insignitus, auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire, ita tamen, quod idem . . scolaris, prout requiret onus beneficii, quod eum post dispensationem hujusmodi obtinere contigerit, se faciat ad ordines statutis temporibus promoveri et personaliter resideat in eodem, alioquin hujusmodi gracia quoad beneficium ipsum nullius penitus sit momenti. datum Late  
rani nonas februario pontificatus nostri anno primo<sup>1</sup>. consideratis igitur diligenter circumstanciis universis, que eirent ydoneitatem persone tue fuerant attendende, quia non incontinentie paterne imitatorem sed bone conversationis et vite te esse invenimus, alias quoque tibi merita suffragari ad dispensationis graciā obtinendam, prout tibi laudabile testimonium perhibetur, tecum super premissis, cum sis clericali caractere insignitus, auctoritate apostolica in Christi nomine dispensamus ita tamen, quod te, prout requiret onus beneficii, quod te post dispensationem hujusmodi obtinere contigerit, facias ad ordines statutis temporibus promoveri et personaliter resideas in eodem. actum et datum Dabichenstein 4 kalendas octobris anno domini 1295.

*S aus Straßb. St. A. AA art. 1396 or. mb. c. sig. pend. delapso.*

199. *Die päpstlichen Nuntien, Gentilis Erzbischof von Reggio und Reynald Bischof von Siena, geben dem bischöflichen Official von Straßburg Johannes Vollmacht, die für sie gezahlten Gelder von den einzelnen Kirchen und Klöstern der Straßburger Diözese einzutreiben. 1295 November 21 Straßburg.*

Frater Gentilis miseratione divina archiepiscopus Reginus et Reynaldus dei gratia Senensis episcopus domini pape nuntii provido viro magistro Johanni officiali curie Argentinensis salutem in domino. cum nos pro quibusdam magnis et arduis ecclesie Romane negotiis de partibus Alamannie redeuntes<sup>2</sup> per civitatem et diocesim Argentinenses transiverimus pernoctando ibidem, a vobis solventibus pro clero civitatis et dioecesis Argentinensis decem et octo libras Allensium pro procuratione nostra pro

a) *S rep. non.*

1 Dieses Breve des Papstes Bonifac VIII von 1295 Februar 5 super defectu natalium findet sich nicht in den bisher erschienenen Registres de Boniface VIII, publ. p. A. Thomas. Es müsste auch eine der allerersten Urkunden dieses Papstes gewesen sein. Seine Echtheit scheint mir bedenklich

2 Ueber diese Friedensbotschaft an König Adolf vergl. Kopp Gesch. d. Eidgen. Bände III, 1, 172 ff.

tribus diebus, quibus suimus ibidem, juxta mandatum apostolicum<sup>1</sup> et 20 s[olidos] Allensium pro una evectione et 12 pro sigillis et scripturis notariorum recepisse fatemur. et quia onera, que dividuntur in partes, facilius subportantur, ut predictam sumnam pecunie cum justis et moderatis expensis ab ecclesiis et monasteriis civitatis et diocesis Argentinensis exemptis et non exemptis exigere imponere ac recipere val- 5 catis secundum uniuscujusque monasterii et ecclesie facultates more solito propor- cionaliter dividendo, vobis plenam et liberam auctoritatem tenore presentium ducimus concedendam ita, quod inobedientes et rebelles per censuram ecclesiasticam compel- latis. in cuius rei testimonium presentes literas nostrorum sigillorum fecimus appen- 10 sione muniri. datum Argentine anno domini 1295, indictione 9, die 21 novembris. 10

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 3465 fol. 79<sup>a</sup> cop. chart. sec. XVI.*

**200. Die päpstlichen Nuntien nehmen die dem Domcapitel und bischöflichen Official von Straßburg für säumige Zahlung angedrohte Bannsentenz zurück. 1295 November 24 [Mülhausen].**

Universis presentes litteras inspecturis frater Gentilis miseratione divina archi- 15 episeopus Reginus et Raynaldus dei gracia Senensis episcopus domini pape nuntii salutem in domino sempiternam. eum nos auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte,.. dominis decano preposito et capitulo Argentinensibus et magistro Jo- banni officiali curie Argentinensis procurationem nostram pro tribus diebus juxta mandatum apostolicum post aliam procurationem nobis solutam<sup>2</sup> duxerimus per 20 nostras litteras requirendum, credentes in Slecitat diocesis Argentinensis moram trium dierum propter quedam impedimenta contrahere, alioquin ipsos, si mandatis nostris non parerent, in scriptis excommunicationis sententia ligabamus, et nos in dicto loco postmodum moram hujusmodi contingeret non habere nisi per unam diem<sup>a 3</sup>, ideo prefatam sententiam excommunicationis latam contra dictos decanum prepositum et 25 capitulum et officiale predictum, si inobedientes fuissent, tenore presentium totaliter revocamus. in cuius rei testimonium presentes litteras nostrorum sigillorum appensione muniri. datum Mlunsen anno domini 1295, indictione 9, die 24 novembris.